<sup>73</sup> HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 10. Ed. MACKEN, Raymond, 65–66: «Et licet secundum communem cursum institutionis naturae sic sit facta materia ut aliqua actione naturae non possit omnino spoliari forma, quia actione pura naturae non est unius corruptio sine alterius generatione, tamen actione creatoris spoliari potest ab omni forma, ut illud quod formae est, dimittat suae naturae ne conservetur ab ipso, et ideo cadit in nihilum, illud autem quod materiae est, in esse conservet per se, cuius ipsa est susceptibilis.» Sull'argomento, cfr. soprattutto MACKEN, Raymond: *La subsistance de la matière première selon Henri de Gand*, in: POMPEI, Alfonso M. (a cura di): *S. Bonaventura maestro di vita francescana e di sapienza cristiana*. Roma: Pontificia Facoltà Teologica San Bonaventura 1976, t. III, 107–115; MACKEN, Raymond: *Le statut de la matière première dans la philosophie d'Henri de Gand*, in: *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 46 (1979) 130–181; e con particolare riferimento alla q. 10 del *Quodl.* I, FIORAVANTI: *Forma ed esse in Enrico di Gand*, 1009–1010.

<sup>74</sup> HENRICUS DE GANDAVO: *Quodl.* I, q. 10. Ed. MACKEN, Raymond, 66–67, l. 2–8: «Simpliciter ergo dicendum, quod actione divina supernaturali materia potest per se subsistere nuda ab omni forma, et hoc multo magis quam accidentia, ut dicit ratio ad hoc inducta. Unde qui modo negant materiam Dei actione posse stare sine forma, nisi esset clarum quod fide tenendum est quod accidentia subsistunt sine subiecto in sacramento altaris, multo magis negarent Dei actione accidens posse stare sine subiecto.»

## 3.2.

La q. 34 chiude la serie prima ricordata delle questioni di Giovanni attorno alla materia.

Dopo un preambolo, che chiarisce in termini strettamente aristotelici in che modo la materia entri nei cambiamenti (come sostrato potenziale predisposto ad accogliere le forme), si tratta per Giovanni di passare a considerare la doppia soluzione fino ad allora avanzata in merito alla possibilità che la materia esista senza la forma.

La prima posizione, che sostiene l'esistenza della materia indipendentemente dalla forma, si ritrova innanzitutto nella *Metafisica* (sezione I, trattato VI) di Avicenna, in cui si legge che la materia può sussistere senza la forma, perché la forma è sì forma della materia, ma non causa formale della materia: non è insomma la forma a far acquisire l'esistenza alla materia, quanto piuttosto il datore delle forme, da cui dipende l'esistenza stessa della forma nella materia.<sup>75</sup>

Che la materia possa esistere senza la forma è stato sostenuto anche ricorrendo alla nozione di un triplice essere della materia – nozione che è facile ricondurre ad Enrico di Gand:

“Secundo declarant se et dicunt quod materia habet triplex esse, scilicet esse simpliciter inquantum est effectus quidam Dei per creationem; secundo esse secundum quid, et hoc dupliciter: primo inquantum est quaedam capacitas formae, et secundum hoc esse distinguitur a forma, tertium esse eius est inquantum est quoddam fulcimentum compositi. Primum esse habet a Deo, secundum a se, tertium a forma, et hoc tertium dicitur actualis existentiae, quia illud dat forma quae est actus et tale non potest habere sine forma, sed primum et secundum potest habere sine forma.”<sup>76</sup>

Ad entrambe queste posizioni è possibile secondo Giovanni obiettare qualcosa.

Tanto per cominciare, tra la materia e la forma non intercorre la stessa differenza che sussiste fra essenze diverse: la materia non si distingue dalla forma come un'essenza dall'altra, ma come la potenza si distingue dall'essenza di ciò per cui essa diventa qualcosa, e cioè essa stessa un'essenza.

Non è ben detto neanche che la materia abbia un triplice essere: poiché senza la forma non si dà nessun ente, l'unico essere che si può adeguatamente predicare della materia è il suo essere in potenza, ossia la sua impossibilità di esistere indipendentemente dalla partecipazione alla

<sup>75</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178ra: «Cum ergo materia non dependeat a forma ut a causa videtur quod Deus sine forma possit eam facere subsistere.»

<sup>76</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178ra.

forma (e di qui la conclusione: «Nos autem quaerimus utrum possit habere ens in actu sine forma»).

La soluzione viene allora a Giovanni dall'alternativa offerta a tal proposito da Tommaso:<sup>77</sup> la materia non può derivare da Dio, e ancora meno dalla natura, senza la forma; e questo innanzitutto perché ogni cosa che è in atto, deve avere l'atto, se non è essa stessa atto. Ma la materia non è atto: si dovrà pertanto concludere che essa non esiste senza la forma.

Questo è tuttavia solo il primo – ed indubbiamente il più evidente – dei possibili argomenti a supporto della tesi per cui la materia non può esistere senza la forma.

Ciò che si potrebbe ulteriormente aggiungere è che qualsiasi cosa è determinata rispetto ad una specie (niente è infatti in un genere che non sia in una qualche specie); la materia, però, considerata in se stessa, non si trova in nessuna specie: deve pertanto essere ricondotta ad una forma che la specifichi. Il risultato è così quello di attribuire alla materia una doppia potenzialità – il suo essere in potenza non solo all'essere della cosa, ma anche alla specie o alla natura della cosa stessa.<sup>78</sup>

Passando per un terzo argomento, che si fonda sull'idea della coincidenza fra essere e durare dell'essere (niente dura per il fatto di essere semplicemente in potenza, quanto piuttosto per il fatto di avere una forma, con la conseguenza che la materia, se è, o se dura, non può essere senza forma), Giovanni sostiene infine l'impossibilità che la materia sussista senza la forma attraverso il principio di non contraddizione: Dio non può creare la materia senza la forma, perché se la materia, che è solo in potenza, esistesse senza la forma, sarebbe allo stesso tempo un ente in potenza e un ente in atto («idem esse et non esse»); affermare dunque di ciò che è solo in potenza (e che, in quanto tale, ha bisogno di una forma per sussistere) che può essere in atto senza la forma, equivale a far cadere Dio in un'inammissibile contraddizione.<sup>79</sup> D'altro canto, non è neppure possibile risolvere la questione, predicando della materia lo stesso essere delle sostanze separate, e quindi assimilando la materia a ciò che effettivamente sussiste in virtù del proprio essere («[substantiae separatae] non habent esse per alias formas, sed subsistunt in suo esse et sic sunt actu non per actum qui sit forma, sed per ipsius esse quod etiam dicit actum»):

<sup>77</sup> Per un'efficace ricostruzione della tesi tomista a partire dal *Commento alle Sentenze*, cfr. RODOLFI: *L'idea di materia in Dio*, 323–326.

<sup>78</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178ra: «Materia enim non solum est in potentia ad esse rei sed etiam ad naturam rei, sicut materia aeris non solum est in potentia ad esse ignis, sed etiam ad speciem sive ad naturam ignis quam non habet sine forma ignis.»

<sup>79</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178ra: «[...] dicimus Deum non posse quod includit contradictionem. Hoc autem est materiam sine forma esse, quia sequitur idem esse et non esse: illud enim quod solum est potentia non est actu, illud autem [178rb] quod habet esse actu est.»

l'essere non conviene alla materia se non nella sua unione con la forma; mentre conviene alla forma, anche quando essa è separata dalla materia, esattamente come il cerchio è rotondo al di là di qualsiasi determinazione materiale.<sup>80</sup>

La replica agli argomenti contrari comincia con uno di quelli indubbiamente più delicati:

«[...] “accidens minus habet de esse quam materia prima cum sit substantia, sed accidens potest esse sine subiecto sicut patet in sacramento”: dicendum quod non est simile, quia accidens est quaedam forma, materia autem potentia tantum. Esse autem per se respicit formam et cuicumque competit competit in quantum est forma vel habens formam. Et ideo ipsemet Deus dicitur forma quia habet esse.»<sup>81</sup>

Ad essere in gioco è la dibattuta analogia fra la materia e l'accidente, fatta valere da chi, come Enrico di Gand prima e Giovanni Peckham dopo, per non citare che alcuni degli interlocutori della questione a cui si è già fatto riferimento, sostiene in questo modo la possibilità che la materia esista senza la forma: come l'accidente, che ha meno essere della materia (non è infatti parte integrante del composto), pur essendo per principio inseparabile dalla sostanza, può sussistere indipendentemente da essa nel caso specifico dell'Eucarestia, così *a fortiori* non è da escludere che la materia (avendo più essere dell'accidente) possa, al di fuori del corso naturale delle cose, in cui non è mai separata dalla forma, sussistere senza la forma.<sup>82</sup>

L'analogia è secondo Giovanni assolutamente vuota, non essendoci alcuna possibilità di assimilare materia e accidente:

«[...] accidens est quaedam forma, materia autem potentia tantum. Esse autem per se respicit formam et cuicumque competit, competit in quantum est forma vel habens formam. Et ideo ipsemet Deus dicitur forma quia habet esse.»<sup>83</sup>

<sup>80</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178rb: «[...] id quod per se alicui competit de necessitate et semper et inseparabiliter, ei inest et nulli potest inesse alteri nisi per illud; sicut nihil est risibile nisi in quantum habet naturam humanam; sicut etiam rotundum esse est in circulo; argento autem per accidens, in quantum circulus est argenteus. Potest igitur argentum non esse rotundum; circulum autem non esse rotundum impossibile est. Nihil etiam rotundum sine circulo. Esse autem per se convenit formae sicut dicit Boethius in de Trinitate; et ideo esse materiae convenire non potest sine forma; formae autem sine materia convenire potest si inveniuntur separata.»

<sup>81</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178rb.

<sup>82</sup> Di questo specifico aspetto in riferimento a Giovanni Picardi si è recentemente occupata BECCARISI, Alessandra: *Johannes Picardi von Lichtenberg, Dietrich von Freiberg und Meister Eckhart. Eine Debatte in Deutschland um 1308*, in: WIRMER, David (Hg.): 1308. Berlin: de Gruyter 2009, in corso di stampa. Ringrazio Alessandra Beccarisi per avermi gentilmente concesso di leggere il suo contributo, prima ancora che venisse pubblicato).

<sup>83</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 34. Vat. Lat. 859, f. 178rb.